Дело № 1-17/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бутурлиновка 14 февраля 2019 года 

Бутурлиновский районный суд Воронежской области в составе: 

председательствующего – судьи Лесных Е.И.,

при секретаре судебного заседания Бережной Е.Г.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Бутурлиновского района Воронежской области Хлебостроевой Е.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Лепехиной Н.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 16.05.2017 года мировым судьей судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области по ст. 264.1 УК РФ к 180 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года; наказание в виде обязательных работ отбыто 19.09.2017 года, не отбытый срок лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, составляет 03 месяца 12 дней,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, находившимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

23 марта 2017 года около 22 часов 26 минут ФИО3, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, находясь в состоянии алкогольного опьянения, осуществлял движение по 

<

адрес>, управлял, принадлежащим ему, автомобилем марки ВАЗ 21140, государственный регистрационный знак 

<

***>, и был задержан сотрудником ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Бутурлиновскому району Воронежской области напротив домовладения № по указанной улице.

За данное нарушение приговором мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 16 мая 2017 года ФИО1 был признан виновным по ст. 264.1 УК РФ, и подвергнут наказанию в виде 180 часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года. Указанный приговор мирового судьи вступил в законную силу 27.05.2017 года.

Несмотря на это, 25 сентября 2018 года в г. Бутурлиновке Воронежской области у ФИО3, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, вновь возник преступный умысел на управление транспортным средством - автомобилем.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, осознавая, что управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения запрещено, и, являясь лицом, ранее судимым за преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ, 25 сентября 2018 года около 22 часов 50 минут напротив 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, управляя, принадлежащим ему автомобилем марки ВАЗ-21099, государственный регистрационный знак 

<

***>, совершил дорожно-транспортное происшествия, после чего с телесными повреждениями был доставлен в БУЗ ВО «Бутурлиновская районная больница» для оказания медицинской помощи, где было проведено его медицинское освидетельствование.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, выданному БУЗ ВО «Бутурлиновская районная больница», у ФИО3 установлено состояние алкогольного опьянения с результатом 1,04 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом им воздухе.

При ознакомлении с обвинительным постановлением и материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство в порядке ст.ст. 314 ч.1, 315 УПК РФ о согласии с обвинительным постановлением в полном объеме и постановлением в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния он признает полностью.

Подсудимому ФИО1 разъяснены последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, в соответствии со ст. ст. 316, 317 УПК РФ.

Защитник Лепехина Н.А. заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержала и просила его удовлетворить.

Государственный обвинитель Хлебостроева Е.С. полагает ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявленным в соответствии с требованиями ст. ст. 314 ч.1, 315 УПК РФ, и подлежащим удовлетворению.

Выслушав подсудимого ФИО1, его защитника Лепехину Н.А., мнение государственного обвинителя Хлебостроевой Е.С., учитывая, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным рассмотреть данное уголовное дело в порядке особого производства.

Суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной и признает, что его действия обоснованно квалифицированы обвинением: 

- по ст. 264.1 УК РФ, так как он совершил управление автомобилем лицом, находившимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд принимает во внимание: характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, совершение им одного умышленного преступления небольшой тяжести; 

данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее судим за совершение умышленного преступления небольшой тяжести, в настоящее время по приговору мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области отбывает дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, не отбытый срок которого составляет 03 месяца 12 дней; в зарегистрированном браке не состоит, проживает с отцом и мачехой, имеет малолетнего ребенка, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит; официально не работает, по последнему месту работы в ООО «Бутурлиновский мясокомбинат» характеризуется с положительной стороны; является военнообязанным; 15.11.2018 года привлекался к административной ответственности за правонарушения в области безопасности дорожного движения;

смягчающие его наказание обстоятельства: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие у виновного малолетнего ребенка – сына ФИО2ёмовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

отягчающих его наказание обстоятельств не имеется;

а так же то, что ФИО1, отбывая дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 16 мая 2017 года, вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести, что свидетельствует о его склонности к совершению преступлений, поэтому суд считает целесообразным и справедливым, с целью его исправления и предупреждения совершения новых преступлений, назначить ФИО1 наказание за совершенное преступление в виде: лишения свободы, с учетом положений ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. 

По совокупности приговоров, окончательное дополнительное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч. 5 ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ, присоединив частично к дополнительному наказанию в виде: лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенному по настоящему приговору, не отбытую часть дополнительного наказания в виде: лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по приговору мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 16.05.2017 года. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к дополнительному наказанию в виде 2 (двух) лет лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенному ФИО1 по последнему приговору, частично присоединить не отбытую часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 16.05.2017 года, в виде 2 (двух) месяцев лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года 2 (два) месяца. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 (один) год.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без предварительного письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, то есть уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства осужденного;

- ежемесячно, в установленную дату, являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного для регистрации;

- не появляться в общественных местах в состоянии опьянения.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: 

- автомобиль марки ВАЗ-21099, имеющий VIN:ХТА210990Т1759681, государственный регистрационный знак 

<

***>, - оставить в собственности ФИО1; 

- протокол 36 ВА № 219476 от 25.09.2018 года о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ФИО1, акт медицинского освидетельствования на состояние (алкогольного, наркотического, или иного токсического) опьянения № 65 от 25.09.2017 года в отношении ФИО1, справку о результатах химико-токсикологических исследований № 4030 от 28.09.2018 года в отношении ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела.

-Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора, разъяснить осужденному ФИО1, что он вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться услугами защитника.

Судья Е.И. Лесных